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QELLIMI I RAPORTIT

Ky Raport ka pér géllim t& térheqé vémendjen e Doganés sé Kosovés pér ¢éshtjet & kané té
b&jné me caktimin e kriterit t& moshés pér pozitat specifike né Doganén e Kosovés dhe nése
keto kritere bazohen n& Kodin nr. 08/L.-247 Doganor dhe t& Akcizave.

KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

1. Avokati i Popullit, sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mes t& tjerash, ka
kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimer
pér shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare 1é 1é drejtave té njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paragesin keqpérdorim 1é autoritetit (neni 16, par. 1),

* 1& terheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t¢ drejtar e njeriut dhe 1é béjeé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté¢ e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 2);

s ¢ béjé 1¢é njohura 1€ drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér té lufiuar 1é gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posagérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave (neni 18, par. 1, nénpar. 4);

» 1€ njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tiera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béiné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive ¢ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

 1’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta (neni
18, par. 1, nénpar. 6);

o 1é rekomandojé nxjerrien e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve gé jané né
Jugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés s¢ Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

e 1’i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv (neni 18, par. 1,
nénpar. 9).”

2. Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t’1 p&rmbushé kéto pérgjegjési ligjore.

RRETHANAT E RASTIT

3. Avokati i Popullit, n& bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, pranoi tri ankesa t& ndara kundér Doganés s& Kosovés, lidhur me kriteret e
konkursit t€ shpallur mé& 7 mars 2024, pér pozitén oficer doganor. Ankesat qé pranuam
jané si n€ vijim:

+ Ankesa ¢ pranuar mé 12 mars 2024, e regjistruar me numér
regjistri R/244/2024;
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* Ankesa *, ¢ pranuar mé 14 mars 2024, e regjistruar me
numér regjistri R/231/2024;

* Ankesa
regjistri R/234.

¢ pranuar mé 14 mars 2024, e regjistruar me numér

Sipas informatave q& pranuam nga ankuesit, konkursi i shpallur nga Dogana e Kosovés
pérmban kritere diskriminuese mbi bazén e moshés, pér shkak se kérkohet & mosha e
kandidatéve t¢ jet€ prej moshés 18 deri né 30 vjegare. M& tej, sipas ankesave, plotésimi i
kushtit & moshés, pérvegse &shté diskriminues, ai &sht& edhe kundérthéngs, pér shkak se
njé person 18 vjeg nuk &shté i diplomuar, i mungon pérvoja e punés, e q& né anén tjetér
nj& nga kriteret e konkursit &shté edhe pérvoja e punés. Pér mé tepér, aplikimi pér pozitén
oficer doganor €shté paraparé té béhet online dhe se me rastin e aplikimit, kandidatéve q&
nuk e plotésonin kriterin ¢ moshés u &shté shfaqur njoftimi “Vérejtje, Ju nuk mund té
vazhdoni aplikimin. Nuk plotésohet kriteri i moshés”, me ¢ rast atyre qysh né fillim u
gshté pamundésuar aplikimi.

Avokati 1 Popullit véren se né konkursin e shpallur nga Dogana e Kosovés pér pozitén
oficer doganor, daté 7 mars 2024, te kriteret e aplikimit, pika 3, pércakton kriterin e
moshés prej 18 deri né 30 vjecare.

. Mg 2 korrik 2024, Avokati i Popullit i &sht& drejtuar Drejtorisé sé Doganés sé Kosovés,
me ¢’ rast ka kérkuar informata lidhur me géllimin legjitim t& kriterit t& moshés né
konkursin e shpallur nga Dogana e Kosovés pér pozitén oficer doganor.

Me 25 korrik 2024, Avokati i Popullit ka marr& pérgjigje nga Drejtoria e Doganés s&
Kosovés, né t& cilén thuhet se kufizimi i s& drejtés pér aplikim né bazé t& moshés, ashtu si
edhe kriteret e tjera, pérvegse Eshté 1 arsyeshém, &shté edhe i domosdoshém dhe ligjérisht
i bazuar. Sipas Doganés s&é Kosovés, kufizimi &shté paraparé me aktet e brendshme
normative, konkretisht me Udhézimin Administrativ Nr. 82/2024, dats 20.2.2024, pér
rregullimin e marrédhénies sé punés sé oficeréve doganoré. Ky akt rrjedh nga neni 6 i
Kodit nr. 03/1.-109 Doganor dhe t& Akcizave, legjislacion q& ka gené n& fugi né kohén
kur &shté publikuar konkursi i rekrutimit.

Dogana e Kosovés né pérgjigjen e saj deklaroi se aktualisht mosha mesatare e stafit arrin
moshén 50 vjegare dhe numri i oficeréve qé marrin leje mjekésore pér shkak té kushteve
kronike t&€ shéndetit, t& pérkeqésuara nga mosha, &shté rritur ndjeshém. N& pérgjigje
Dogana ¢ Kosovés thekson se “ Déshmité empirike sugjerojné se punonjésit mé té
moshuar kané mé shumé gjasa ¢ vuajné nga sémundjet kronike, duke guar né rritjen e
mungesav edhe produktivitetit né puné.” Studimet dhe praktika né Dogané kané treguar
se ekziston njé lidhje midis moshés dhe prevelancés sé sémundjeve kronike, duke ndikuar
né performancén dhe produktivitetin né puné. Pasojat e njéjta viejné edhe pér impaktin
negativ né afiésité kognitive dhe mobilitetin fizik, gjé qé véshtirésojné tej mase aftésiné
pér té operuar né rrethanat e organizatave ¢ zhatimit 1¢ ligfit, si¢ éshté Dogana e
Kosovés.” Sipas Doganés, kuflj t& ngjashém té moshés aplikohen nga agjenci t& tjera t&
sigurisé¢ dhe zbatimit t& ligjit, si Policia ¢ Kosovés dhe Forca e Sigurisé sé Kosovés. N&
pérgjigje thuhet se nj& pjesé e vogél e stafit punojné né zyré, por qé nuk ka njé politiké qé
ndan dhe siguron natyrén e punés pér njé apo disa oficeré.
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9.

Pér kéteé arsye, sipas Doganés sé Kosovés, kufiri i moshés pér rekrutét e rinj
konsiderohet njé vendim strategjik i domosdoshém, i cili synon t& sigurojé efikasitetin
dhe géndrueshméring afatgjate t& operacioneve, duke adresuar pabarazité demografike,
mungesat pér shkak t& shéndetit dhe sfidat e transferimit t& njohurive brenda organizatés.
Dogana e Kosovés thekson se pas punésimit t& grupit t& ri t& rekrutéve pritet njé
ndryshim pozitiv né mosh&n mesatare té stafit, gj& qé¢ mundéson shqyrtimin e mundésisé
pér zgjatjen e kufirit t&€ moshés né rekrutimet e ardhshme.

ANALIZA LIGJORE DHE KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

10. Duke marré parasysh se konkursi pér oficer doganor &shté shpallur mé 7 prill 2024, kur

11.

12.

14.

15.

16.

né fuqi ka gené Kodi Nr. 03/L-109 Doganor dhe i Akcizave né Kosové, dispozitat e kétij
kodi paraqesin sfondin ligjor pér trajtimin e késaj géshtjeje.

Neni 6, paragrafi 4, i Kodit Nr. 03/L-109 Doganor dhe t& Akcizave né Kosové
pércakton: “Personeli i Doganés me pérjashtim té personelit ndihmés civil, punésohet
népérmjet konkurrimit publik sipas kushteve té caktuara té procedurés té pérzgjedhjes
nga Drejtori gjeneral pas konsultimit me Ministrin e Ekonomisé dhe Financave.”

Megjithése né pérgjigjen e datés 23 korrik 2024, Drejtoria ¢ Doganés sé Kosovés i
referohet Udhézimit Administrativ nr. 82/2024 pér Kriteret pér Aplikim pér Oficer
Doganor, i cili n€ nenin 2, paragrafi 2.3, pércakton kriterin ¢ moshés sé punésimit pér
oficer doganor nga mosha tetémbédhjeté deri né moshén tridhjeté viecare, ky udhézim
administrativ nuk mund t& gjendet i publikuar as né¢ Gazetén Zyrtare, as né faqen e
MFPT-s€ dhe as né fagen e Doganés s& Kosovés.

. Pérndryshe, 1 publikuar né fagen zyrtare t& Doganés s&é Kosovés mund t& gjendet njé

dokument i quajtur Udh&zues Lidhur me Procesin e Rekrutimit pér Oficer Doganor, mars
2024." Ky udhézues, né mes t& tjerash, pércakton kushtet minimale pér aplikim pér
pozitén oficer doganor, ku njé ndér kushtet (pika 3, fage 4) ka t& béjé me pércaktimin e
moshés tetémbédhjeté deri tridhjeté vjecare.

Meé 10 maj 2024, n¢ Gazetén Zyrtare &shté publikuar Kodi nr. 08/L-247 Doganor dhe i
Akcizave, 1 cili ka hyré né fugi 15 dité pas shpalljes sé tij. Nenin 322 [Rekrutimi],
paragrafi 5, pércakton: “Rregullat procedurale, komisioni, llojet e testimeve, kérkesat dhe
kriteret shiesé si dhe ¢éshtjet tiera lidhur me rekrutimin sipas kétij neni, pércaktohen me
akt nénligjor te Ministrit pérkatés pér Financa me propozim té Drejtorit (&
Pérgjithshém.”

As Kodi Nr. 03/L-109 Doganor dhe i Akcizave né Kosové (i shfugizuar) dhe as Kodi nr.
08/L-247 Doganor dhe i Akcizave (né fugi) nuk pércaktojné kritere pér sa i pérket
moshés pér punésim né Doganén e Kosovés.

Dokumenti i vetém publik, i cili pércakton kriterin e moshén &shté Udhézuesi lidhur me
Procesin e Rekrutimit pér Oficer Doganor, mars 2024, i cili nuk pérmban ndonjé bazé
ligjore e cila e lejon pércaktimin e kriterit t& moshés.

Thitps://dogana.rks-

gov.net/SharedFolder/DocumentFiles/Udh%C3%ABzues%20%20lidhur%20me%20procesin%20e%20rekrutim

it.pdf
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17. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 1, paragrafi 1, pércakton:

18.

19.

“Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimit né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit
gfinor, orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé
politike, mendimit politik apo mendimeve ¢ tjera, gjendjes sociale ose personale,
moshés, giendjes familjare ose martesore, shtatzénisé, lehonisé, gjendjes pasurore,
gjendjes shéndetésore, aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér,
me qéllim té zbatimit té parimit té trajtimit té barabarté.”

Komisioni i Venecias, si organ késhillues i Késhillit t& Evropés pér ¢éshtje kushtetuese,
ofron udhézime pér mbrojtien e shtetit t& sé drejtés dhe t& t& drejtave t& njeriut. Ai
pércakton parime kyge pér sundimin e ligjit,” si: ligjshméria, siguria juridike, ndalimi i
arbitraritetit, qasja n€ drejtési, respektimi i t& drejtave t& njeriut dhe barazia para ligjit.

Kufizimet e € drejtave dhe € lirive themelore t& njeriut duhet t& béhet vetém me ligj t&
miratuar nga Kuvendi. Kjo gasje siguron q& ¢do kufizim t& jeté i bazuar né& ligj,
transparent dhe 1 nénshtrohet mbikéqyrjes demokratike. Sipas nenit 55 t& Kushtetutés sé
Republikés sé¢ Kosovés: “Té drejtat dhe lirité themelore té garantuara me kété
Kushtetuté, mund té kufizohen vetém me ligj.” Gjithashtu, Komisioni i Venecias thekson
se ¢do kufizim i t& drejtave duhet 1€ jeté i parashikuar me ligj, t& ket njé qéllim legjitim
dhe t& jeté€ proporcional.

. Avokati 1 Popullit rikujton se Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, né nenin

6 t& tij pércakton se: “Pavarésisht nga nenet 3 dhe 4 té kétij Ligfi, nuk konsiderohet
diskriminim dallimi né trajtim i cili bazohet né dallimet e dhéna né bazat e nenit njé (1) té
kétij Ligji, mirépo i cili si i tillé paraget karakteristikén reale dhe pércaktuese me rastin e
punésimit, qofté pér shkak té natyrés sé aktiviteteve profesionale ose té veté kontekstit né
1¢ cilin kryhen punét e caktuara profesionale, nése ajo dispozité, kriter ose praktiké éshté
e justifikuar nga njé qéllim legjitim dhe ekziston njé marrédhénie e arsyeshme
proporcionaliteti ndérmjet mjeteve té pérdorura dhe géllimit té synuar.”

. Né& sistemet demokratike, sikur edhe né Republikén e Kosovés, ndarja e pushteteve &shté

faktor genésor pér sundimin e ligjit. Kjo ndarje siguron qé pushtetet legjislative t& kené
autoritetin per t€ miratuar ligje, ndérsa organet ekzekutive t'i zbatojné kéto ligje. Kjo
strukturé parandalon pérgendrimin e pushtetit dhe mbron t& drejtat e individéve.
Megjithaté &shté e réndésishme t& theksohet se né disa juridiksione, parlamentet mund t'u
japin organeve ekzekutive disa pushtete ligjvénés, duke ua lejuar atyre t& nxjerrin
rregullore ose akte nénligjore brenda kornizés sé krijuar nga legjislacioni kryesor.

- ME tej, Avokati i Popullit rikujton se Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi,

né veté qéllimin e tij thekson se i nj&jti &shté né pérputhshméri me Direktivén e Késhillit
2000/78/EC, t& datés 27 néntorit 2000 q& krijon nj& kuadér t& pérgjithshém pér trajtimin e
barabart€ né€ punésim dhe profesion t& Késhillit t& Bashkimit Evropian. Pér kété arsye,
Avokati i Popullit do i referohet njé rasti i cili do shérbejé si interpretim t& asaj se cilat
jan& parimet e vendosura t& mos-diskriminimit né bazé t& moshés sipas standardeve té&

BE-sé.

2 https://www.venice.coe.int/images/SITE%20IMAGES/Publications/Rule of Law Check List.pdf

Rr./UlL Migjeni nr./br. 21 » 10000 « Prishtiné/Pritina = Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org = info.oiki@oik-rks.org




23.

Gjykata e Drejtésisé e Bashkimit Evropian (GJIDBE), ka trajtuar ¢éshtjen e diskrinimit ngé
moshé né rastin Mario Vital Pérez v Ayuntamienio de Oviedo (Akgjykim i 13 néntorit
2024).

. Z. Vital Pérez njé shtetas i Spanjés aplikoi né forcat e policisé s& Oviedos por u refuzua

past ishte mbi 30 vje¢. Rezulton q8 disa komuna t€ Spanjés kishin vendosur kufij t&
moshé&s pér rekrutimin e oficeréve t& policisé. Rrjedhimisht aplikuesi paraqiti njé padi né
giykatat e rregullta pér t& kundérshtuar kété kufi né moshé. Gjykata vendase ia referoi
¢éshtjen GIDBE-s€ pér t& pyetur nése kufiri i moshés mund t& trajtohet ose si njé kérkesé
¢ vérteté profesionale sipas nenit 4 paragrafi 1 t& Direktivés 2000/78/EC ose t& justifikuar
objektivisht sipas nenit 6 paragrafi 1 té Direktivés 2000/78/EC.

. Sipas Vendimit t&€ GJDBE, ¢ njéjta theksoi se éshté e kuptueshme q& detyrat e oficeréve

t€ policisé lokale pérfshijné ofrimin e ndihmés pér qytetarét, mbrojtien e personave dhe
pronés, arrestimin dhe mbajtjen e kryesve t& shkeljeve t& ligjit, kryerjen e patrullave pér
parandalimin e krimit-dhe kontrollin e trafikut. GIDBE theksoi se mund t& theksohet se
zotérimi 1 kapaciteteve t& veganta fizike mund t& konsiderohet si njé "kérkesé e vértetd
dhe pércaktuese profesionale” sipas kuptimit t& nenit 4(1) & Direktivés 2000/78 pér
gé€llime punésimi si oficer policisé lokale. GJDBE theksoi se¢ né rastin e zjarrfikésve pér
shkak t€ natyrés s& punés kérkohen kapacitete fizike “jashtézakonisht & larta”, dhe disa
nga kapacitet & kérkohen pér oficeret policor nuk jané t& krahasueshme me zjarrfikésit.
GJDBE rrjedhimisht, sa i pérket kérkesave profesionale t& moshés 30 vjecare theksoi se
janég jo-proporcionale.

. S& dyti, sa 1 pérket arsyetimit t& dallimeve né& trajtimit pér shkak t& moshés, GIDBE,

theksoi se dallimet né trajtim pér shkak t& moshés nuk duhet t& pérbéjng diskriminim
nése, brenda kontekstit t& ligjit kombétar, ato justifikohen objektivisht dhe ng ményré té
arsyeshme nga njé qéllim legjitim, duke pérfshiré politikén legjitime t& punésimit, tregun
e punés dhe aftésimin profesional, dhe nése mjetet pér arritjen e atij géllimi jang t&
pérshtatshme dhe t& domosdoshme.

. GJDBE-ja u shpreh se, megjithése ligji nuk i pércaktonte shprehimisht géllimin e tij,

kufiri 1 moshés bazohet né kérkesat e trajnimit t& postit né fjalé dhe nevojén pér njé
periudhé té arsyeshme punésimi pérpara daljes né pension ose transferimit né njé& aktivitet
tjetér. GJDBE theksoi se politikat sociale dhe t& punésimit, jané né diskrecion té shteteve
anétare por ato nuk dubet t& rezultojné n€ diskriminim né bazg t& moshés. N& mungesé té
provave dhe munges¢ s& qéllimit pércaktuar miré t& ligjit GIDBE, theksoi se mosha
maksimale e rekrutimit prej 30 vje¢ pér oficerét e policisé vendore nuk mund &
konsiderohet si e nevojshme pér t& siguruar q& kéta oficeré t& kené njé periudhé t&
arsyeshme punésimi pérpara daljes né pension pér qéllimet e pikés (c) t& nénparagrafit té
dyté t&€ nenit 6(1) t& Direktivés 2000/78.

. Avokati 1 Popullit véren se Kodi Nr. 03/L-109 Doganor dhe i Akcizave né Kosové (i

shfuqizuar) dhe Kodi nr. 08/L-247 Doganor dhe i Akcizave (né fuqi) nuk pércaktojng
kritere pér sa i pérket moshés pér punésim né Doganén e Kosovés.

. Kriteret ¢ tilla, sipas Doganés sé Kosovés, thuhet se jang& pércaktuar me Udhé&zim

Administrativ nr. 82/2024, i cili nuk mund t& gjendet i publikuar. Pérfagésuesi i Avokatit
té Popullit arriti ta siguronte nga Zyra Ligjore e Doganés njé kopje t& kétij udhézimi
administrativ, i datés 2 shkurt 2024, i nénshkruar nga drejtori i Doganés, me titull:
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Udhézimi Administrativ Nr. 82 pér plotésimin dhe ndryshimin e Udhézimit Administrativ
Nr. 37/2016 i ndryshuar dhe i plotésuar me Udhézimin Administrativ Nv. 69/2019 dhe Nv.
77/2022 pér Rregullimin e Marrédhénies sé Punés sé Oficeréve Doganor. Nga kopja e
siguruar nuk mund t& konkludohet nése ky udhézim &shté né fuqi, ngase vérchet se
dokumenti pérmban shenjen (watermark) se ky &shté njé draft-dokument.

Avokati 1 Popullit konstaton se kriteri i konkursit & shpallur mé 7 mars 2024, pér pozitén
oficer doganor, € ka t& bgjé me pércaktimin e moshés, nuk ka bazé t& qarts ligjore, se
kriteri pércaktohet me njé udhézim administrativ t& nénshkruar nga drejtori i Doganés
dhe se ky udhézim nuk gjendet i publikuar.

. Avokati i Popullit ¢ ka parasysh se mund t& vendosen kufizime t& t& drejtave t& njeriut

kur ekziston ndonj& qéllim legjitim. Arsyetimet e ofruara nga Dogana e Kosovés jo vetém
qé€ nuk paragesin géllim legjitim, por ato paraqesin diskriminim t& drejtpérdrejté ndaj
personave mbi 30 vjeg, diskriminim ky i bazuar né& paragjykime té pa vértetuara e
argumentuara g€ kané t€ b&jné me aftssité fizike dhe mendore t& kétyre personave. Pér
mg tepér, Dogana e Kosovés shprehet gartazi se me vendosjen e kritereve t& tilla synon
q€ t& arrijé nj& ndryshim pozitiv né uljen moshé&s mesatare t& stafit, e q& si arsyetim i tillg,
nuk mund t¢ pranohet nga Avokati i Popullit sepse si¢ u sqarua mé lart, kur béhet njé
trajtim ndryshe i njéjti mund 1€ béhet pér shkaqe t& aktiviteteve profesionale ose t& veté
kontekstit né & cilin kryhen punét e caktuara profesionale, por me kusht q& ajo dispozité,
kriter ose praktiké &sht€ e justifikuar nga njé qéllim legjitim dhe ekziston njé marrédhénie
¢ arsyeshme proporcionaliteti ndérmjet mjeteve t& pérdorura dhe qgllimit t& synuar

- Avokati 1 Popullit vler&son se krahasimi qé Dogana e Kosovés ¢ bén me Policing e

Kosoves dhe me FSK-né éshté juridikisht i pagéndrueshém, ngase kéto dy institucione,
népérmjet akteve qé rregullojné fushéveprimin e tyre, (& punésuarit i klasifikojng né
kategort pér & cilét kérkohet kufi mé i ulét i moshés. N& anén tjetér nga vets pérgjigjja e
Doganés s& Kosovés mésohet se Dogana nuk ka njé politiké & ndan dhe siguron natyrén
e punés pér njé apo disa oficeré. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit vler&son se sikur t&
ekzistonte kjo lloj ndarjeje, e vendosur me aktet normative q& kané njé bazé ligjore dhe
g€ kéto akte t€ jené publike dhe t& qasshme, dhe t& njéjtat t& ken& qéllim legjitim dhe t&
jené proporcionale, atéheré vendosja e kritereve t& moshés pér grupe t& caktuara té t&
punésuarve né Dogané do t&€ mund t& arsyetohe;j.

PERFUNDIM

33.

Duke u bazuar n& analizén ¢ mésipérme, Avokati i Popullit ka evidentuar disa shkelje n&
procesin e rekrutimit pér pozitén oficer doganor ¢ q& i referohen kryesisht mungesés sé
bazés ligjore pér aplikimin e kriterit t& moshés dhe pérjashtimin e padrejté t& kandidatéve
mbi moshén 30 vjecare. Shkeljet t& cilat Avokati i Popullit i ka konstatuar jang: mungesa
¢ baz€s ligjore pér vendosjen e kriterit t& moshés; mungesa e qéllimit legjitim pér njé
kufizim t€ till&; pérdorimi i njé akti q& nuk &shté i qasshém dhe q& nuk &shté publik. S&
kéndejmi, Avokati i Popullit vleréson se Dogana e Kosovés ka vepruar n& kundérshtim
me parimet e sundimit t& ligjit dhe mund t& konsiderohet qasje diskriminuese q& p&r bazé
ka moshén e kandidatéve pér kétg pozité. Prandaj Avokati i Popullit i
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REKOMANDON
Doganés sé Kosovés:

1. Ta ndryshojé Udhézimin Administrativ nr. 82/2024 pér Kriteret pér Aplikim pér Oficer
Doganor, duke e fshiré nenin 2, paragrafi 2.3, qé pércakton kriterin e moshés sé
punésimit pér oficer doganor gé duhet 1é jeté nga mosha tetémbédhjeté deri né moshén
tridhjeté vjecare.

2. Ta publikojé Udhézimin Administrativ nr. 82/2024 pér Kriteret pér Aplikim pér Oficer
Doganor, té ndryshuar.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shikrim
per veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshitjen né fialé.”), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet q& do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

| [IN4im Qelaj

|

/Avokat i Popullit
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